합계 295,702,036 295,885,682 293,263,075 2,622,607

당기말과 전기말 현재 유동성위험과 관련된 금액은 이자지급액을 포함하고, 상계약

정의 효과는 포함하지 않았습니다. 연결실체는 이 현금흐름이 유의적으로 더 이른 기

간에 발생하거나, 유의적으로 다른 금액일 것으로 기대하지 않습니다.

- 89 -

(4) 환위험

① 환위험에 대한 노출

당기말과 전기말 현재 연결실체의 환위험에 대한 노출정도는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

USD EUR JPY 등 USD EUR JPY 등

외화자산:

  현금및현금성자산 3,874,883 413,176 4,549,106 4,164,235 577,963 693,327

  매출채권및기타채권 13,878,584 3,004,675 1,432,310 14,226,909 3,764,208 1,682,429

소계 17,753,467 3,417,851 5,981,416 18,391,144 4,342,171 2,375,756

외화부채:

  매입채무및기타채무 6,059,224 2,075,797 197,511 10,744,274 2,658,569 597,069

순외화자산(부채) 11,694,243 1,342,054 5,783,905 7,646,870 1,683,602 1,778,687

당기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,144.42 1,180.05 1,185.50 1,088.00

EUR 1,352.79 1,345.99 1,342.34 1,338.24

JPY 1,041.45/100엔 1,105.07/100엔 1,030.24/100엔 1,054.26/100엔

- 90 -

② 민감도분석

당기말과 전기말 현재 원화의 USD, EUR, JPY 등 대비 환율이 높았다면, 연결실체

의 자본과 손익은 증가(감소)하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 연결실체가 각 기말

에 합리적으로 가능하다고 판단하는 정도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도

분석시에는 이자율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였으나, 합리적으로 가능하다고 판단되는 환율 변동의 정

도는 다릅니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기 전기

자본 손익 자본 손익

USD 5% 상승시 456,075 456,075 298,228 298,228

EUR 5% 상승시 52,340 52,340 65,660 65,660

JPY 등 5% 상승시 225,572 225,572 69,369 69,369

- 91 -

(5) 이자율위험

① 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은

다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

고정이자율:

 현금성자산 28,200,000 -

 금융기관예치금 23,400,003 28,650,728

 차입금 8,800,000 834,800

순자산(부채) 42,800,003 27,815,928

변동이자율:

 현금성자산 - 31,700,000

 차입금 1,300,336 1,217,441

순자산(부채) (1,300,336) 30,482,559

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으

며, 이자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정

하지 않았습니다. 따라서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 연결실체는 이자부부채를 통해 자금을 조달하고 있는 상황이기 때문에 이자율위

험에 노출되어 있습니다. 당기와 전기 중 이자율이 0.5%P 변동시 이자율 변동이 당

기 및 전기 손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기 전기

0.5%P 상승시 0.5%P 하락시 0.5%P 상승시 0.5%P 하락시

이자수익 - - 123,630 (123,630)

이자비용 5,071 (5,071) 4,748 (4,748)

순손익효과 (5,071) 5,071 118,882 (118,882)

- 92 -

35. 특수관계자

(1) 당기말과 전기말 현재 특수관계에 있는 회사 내역은 다음과 같습니다.

구분 당기말 전기말

연결실체에 유의적

영향력을 행사하는 기업

(주)LG (주)LG

Cavendish Square Holding B.V. Cavendish Square Holding B.V.

기타
(주)LG의 종속기업 (주)LG의 종속기업

대규모기업집단 계열회사(*) 대규모기업집단 계열회사(*)

(*) 기업회계기준서 제1024호 '특수관계자 공시'에 따른 특수관계자 범위에 포함되

지 않으나 독점규제 및 공정거래법에 따른 동일한 대규모기업집단 소속회사입니다.

(2) 당기와 전기의 특수관계자와의 주요 거래 내역은 다음과 같습니다.

① 당기

(단위: 천원)

특수관계자 범주 특수관계자명 매출 제작비 기타비용 배당금의 지급

유의적인 영향력을 행사하는

 기업

(주)LG 8,798,614 - 1,262,850 1,739,578

Cavendish Square Holding B.V - - - 1,488,582

(주)LG의 종속기업

(주)에스앤아이코퍼레이션 175,668 20,000 406,062 -

(주)에스앤아이엣스퍼트 263,667 - 66,265 -